49

D. D.

**APHORISMI
OECONOMICO-
POLITICI,**

QUOS

suffragante Ampliss. Senat. Philos. In Reg. Acad. Aboënsi,

P R Ä S I D E

DN. PETRO KALM,

Oeconomiae PROFESSORE Reg. & Ord.

Reg. Acad. Scient. Svec. ac Societ.

Litt. Upsal. SOCIO.

Nec non

Acad. h. t. RECTORE MAGNIFICO,

Ad Diem XXV. Maji MDCCLVII.

P R O G R A D U

Publicæ bonorum censuræ subjicit

SIGFRIDUS PORTHAN,

ABOA - FENNO.

L. H. Q. A. M. S.

ABOÆ, Impressit Direct. & Typogr. Reg. Magn. Duc.

Finland, JACOB MERCKELL.

APHORISMUS I.

Ententiam recentiorum quorundam, de insigni *luxus* in republica utilitate, vel absonam omnino judicandam, vel multa certe limitatione egentem opinamur. Præterquam enim, quod morum doctrinæ, ne dicam Christianæ religioni, e diametro contrarietur, plenæ sunt historiae versarum per luxuriam civitatum, mollitemque asegnitiem indivulsas eam habuisse comites uno ore loquuntur. Et certe, vel patriæ nostræ exemplum docet, luxum requirere, aut solum, omnium quarumcunque, ipsi inservientium rerum, copiam quotidianæ consumtione respondentem, proferens, una cum statu florentissimo eorum *Publicæ Oeconomiæ* objectorum, quæ artes vitam sustinendi, nostro idiomate *Nåringssfång* appellatas, in primis vero fabricas, concernunt, aut ex fabricis solis ut suppetant, quibuscum luxus illa instrumenta inter cives exterisque na-

nationes sint commutanda. Quas tamen conditiones ulterius insipientibus confessim patebit, priorem quidem in eo, qui nunc est mundo vix dari, posteriorēm vero, in civitatem luxui immersam haud cedere; cum crescentibus etiam utcunque opibus nunquam tamen defutura essent ingenia, novis prodigalitatis generibus excogitandis prave follertia, vel premium suum amissura illa, tam inimica Politicis, de terris procul sitis origines repetens mercium raritas. Neque adsunt rationes, quæ sperare jubeant, apud divites solos mansurum luxuriæ morbum, spiritus trahente apud inferioris sortis homines hosce, imitandi, cumque iis exæquandi pruritu. Ubi, sic jam præstruetis cæteris, dum quæstio oritur, unde demum desumenda, quæ luxui sustentando necessaria sunt, exiguum sane erit millenarius numerus, ad comprehendendos fontes istos, occurrentque oppressiones, illicitæ quaestus, avaritia, doli, fraudes, surta, rapinæ, caedes, & quæ non monstræ? prout in *Orat. pro Reg. Acad. Scient. Holm. anno 1743. habita.* quæ inscribitur: Om et Borgerligit samhâlles / eller et land och rikes rätta stycka / samt fått och utvågat at komma dertil / in primis pag. 16. 17. & 18. egregie prorlus disserit illustrissimus BARO & CHILIARCHA H. J. WREDE. Quod vero absente luxu non ideo statim desinant vigere commercia aut res manuariæ, itemque, quantum præstet exteris vendere merces, quam domesticæ luxuriæ easdem consecrare, id sequens ostendet exemplum: Novimus statum fabricarum in Belgio fœderato novimus & in Gallia. Differentiæ